
Nº 209, terça-feira, 3 de novembro de 2009 193 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009110300019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GRUPAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E APOIO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 207/2009

Objeto: Mobiliário Total de Itens Licitados: 00008 . Edital:
03/11/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO:
Praça Marechal do ar Eduardo Gomes 50 Vila das Acácias - SAO
JOSE DOS CAMPOS - SP . Entrega das Propostas: a partir de
03/11/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 13/11/2009 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 30/10/2009) 120016-00001-2009NE901128

PREGÃO ELETRÔNICO No- 220/2009

Objeto: Serviços de confecção de móveis. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 03/11/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Pça. Mal. do Ar Eduardo Gomes, 50 Vila das Acácias
- SAO JOSE DOS CAMPOS - SP . Entrega das Propostas: a partir de
03/11/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 13/11/2009 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br

EURICO JORGE DE LIMA - CEL INT
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/10/2009) 120016-00001-2009NE901128

RETIFICAÇÃO

Concorrência no- 017/GIA-SJ/09
Na Publicação do Aviso de Licitação da Concorrência nº

017/GIA-SJ/09, publicada no Diário Oficial da União nº 208, de
30/10/2009, Seção 3, página 2415, onde se lê: "ANA PAULA DE
OLIVEIRA SOUZA-ME, CNJP: 10.173.021/0001-62," leia-se: "EVA
FERREIRA DE JESUS-ME, CNPJ: 08.835.091/0001-97". (Ofício nº
509/DI-L/GIA-SJ/09).

DEPARTAMENTO DE ENSINO

EDITAL No- 26, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O Diretor-Geral do Departamento de Ensino da Aeronáutica,
no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo único do artigo 2º
das Instruções Gerais para os Exames de Admissão e de Seleção
atribuídos ao Departamento de Ensino da Aeronáutica, aprovadas pela
Portaria nº 280/DE-2, de 30 de setembro de 2009, e em atendimento
à decisão judicial proferida no processo nº 2009.35.00.019677-9, em
curso na 8ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado de Goiás,
torna pública a reabertura das inscrições, no período de 26 de outubro
a 3 de novembro de 2009, somente para candidatos que não atendiam
às exigências editalícias de ter, no mínimo, 1,55 m de altura, se do
sexo feminino, e 1,60 m de altura, se do sexo masculino e/ou estar na
condição de solteiros, para o Exame de Admissão (Modalidade B) ao
Curso de Formação de Sargentos da Aeronáutica - Turma 2/2010 (EA
CFS-B 2/2010).

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão e as in-
formações sobre as novas regras para inscrições encontram-se dis-
poníveis na página da Internet da EEAR (http://www.eear.aer.mil.br )
e na página oficial do Comando da Aeronáutica
( h t t p : / / w w w. f a b . m i l . b r ) .

Ten Brig Ar JOÃO MANOEL SANDIM DE REZENDE

EDITAL No- 25, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O Diretor-Geral do Departamento de Ensino da Aeronáutica,
no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo único do artigo 2º
das Instruções Gerais para os Exames de Admissão e de Seleção
atribuídos ao Departamento de Ensino da Aeronáutica, aprovadas pela
Portaria nº 280/DE-2, de 30 de setembro de 2009, e em atendimento
à decisão judicial proferida no processo nº 2009.35.00.019677-9, em
curso na 8ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado de Goiás,
torna pública a reabertura das inscrições, no período de 26 de outubro
a 3 de novembro de 2009, somente para candidatos que não atendiam
às exigências editalícias de ter, no mínimo, 1,55 m de altura, se do
sexo feminino, e 1,60 m de altura, se do sexo masculino e/ou estar na
condição de solteiros, para o Exame de Admissão (Modalidade B) ao
Estágio de Adaptação à Graduação de Sargento da Aeronáutica -
Turma 2/2010 (IE/EA EAGS-B 2/2010).

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão e as in-
formações sobre as novas regras para inscrições encontram-se dis-
poníveis na página da Internet da EEAR (http://www.eear.aer.mil.br )
e na página oficial do Comando da Aeronáutica
( h t t p : / / w w w. f a b . m i l . b r ) .

Ten Brig Ar JOÃO MANOEL SANDIM DE REZENDE

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9104/2009

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de ser-
viço de resa especializada para execução de serviço de manutenção de
equipamentos, conforme as especificações constantes do termo de re-
ferência. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 03/11/2009 de 08h00
às 11h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO: Estrada de Aguaí s/n
Jardim Godoy - PIRASSUNUNGA - SP . Entrega das Propostas: a
partir de 03/11/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 13/11/2009 às 08h20 site www.comprasnet.gov.br

Cap Int MARCOS PINHEIRO DE VASCONCELLOS
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2009) 120060-00001-2009NE001122

FAZENDA DA AERONÁUTICA DE PIRASSUNUNGA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 89/2009

Objeto: Confecção de manuais para ração operacional. Total de Itens
Licitados: 00002 . Edital: 03/11/2009 de 08h00 às 17h00 . EN-
DEREÇO: Rod SP 201, km 07 Jardim Godoy - PIRASSUNUNGA -
SP . Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/11/2009 às
08h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: É neces-
sária visita técnica.

(SIDEC - 30/10/2009) 120065-00001-2009NE900101

PREGÃO ELETRÔNICO No- 95/2009

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios integrantes dos kits de
Ração Operacional tipo R2-A, R4-B e R4-C, conforme as espe-
cificações e as quantidades constantes do Termo de Referência, anexo
ao Edital. Total de Itens Licitados: 00017 . Edital: 03/11/2009 de
08h00 às 16h00 . ENDEREÇO: Rodovia SP 201, km 07, Piras-
sununga-SP. Jardim Godoy - PIRASSUNUNGA - SP . Entrega das
Propostas: a partir de 03/11/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 13/11/2009 às 08h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: A descrição completa
dos produtos a serem licitados encontra-se no Termo de Referência,
anexo I do Edital de Licitação.

(SIDEC - 30/10/2009) 120065-00001-2009NE900101

PREGÃO ELETRÔNICO No- 98/2009

Objeto: Aquisição de purificado de água e aquecedor químico. Total
de Itens Licitados: 00002 . Edital: 03/11/2009 de 08h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: Rod SP 201, km 07 Jardim Godoy - PIRASSUNUN-
GA - SP . Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2009 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/11/2009 às
08h00 site www.comprasnet.gov.br

MAURO DIAS DA SILVA CEL INT
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/10/2009) 120065-00001-2009NE900101

CENTRO DE INSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 39/2009

Objeto: Aquisição de remédios. Total de Itens Licitados: 00084 .
Edital: 03/11/2009 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Av. Santa Rosa nº 10 Aeroporto - BELO HORIZONTE -
MG . Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2009 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/11/2009 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Qualquer
discrepância apresentada entre o código do comprasnet e a descrição
do edital prevalecerá este ultimo.

Ten Svh ROGERIO PRADO MARIANI
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2009) 120024-00001-2009NE000040

ESCOLA DE ESPECIALISTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 47/2009

Objeto: Aquisição de materiais para montagem de sistema de som.
Total de Itens Licitados: 00015 . Edital: 03/11/2009 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO: Comprasnet Pedregulho -
GUARATINGUETA - SP . Entrega das Propostas: a partir de
03/11/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 13/11/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

Cel Int JOSÉ MANOEL DE FARIA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/10/2009) 120064-00001-2009NE000855

COMANDO DA MARINHA
ESTADO-MAIOR DA ARMADA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 20000/2009-007/00: Contratante: Estado-Maior da Ar-
mada, CNPJ 00.394.502/0074-08. Contratada: O S Engenharia LT-
DA-EPP, CNPJ 07.242.256/0001-54. Objeto: Prestação de serviços de
engenharia nos paióis de material comum e do mestre, salões de
recreio dos SO/SG e CB/MN/SD, e das Oficinas de EL/CI e CP.
Fundamento legal: Art. 38, parágrafo único, da Lei 8.666/1993. Prazo
de execução: 29/10/2009 à 27/11/2009. Data da assinatura:
29/10/2009. Valor total do acordo: R$ 124.915,65 (cento e vinte e
quatro mil novecentos e quinze reais e sessenta e cinco centavos).

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

INSTITUTO DE ESTUDOS DO MAR ALMIRANTE
PAULO MOREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2009

Objeto: Reforma do Hotel A ressurgência, localizado à Rua Luiz
Correia, nº350, na Praia dos Anjos, Arraial do Cabo - RJpertencente
à Marinha do Brasil e administrado pelo Instituto de Estudos do Mar
Almirante Paulo Moreira - IEAPM. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 03/11/2009 de 09h00 às 11h30 e de 13h às 16h00 . EN-
DEREÇO: Rua Kioto, nº253 Praia dos Anjos - ARRAIAL DO CABO
- RJ . Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2009 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/11/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital e
seus anexos encontram-se disponíveis no site www.compras-
n e t . g o v. b r

Cap Ten (IM) DANIEL SANCTOS DE SANTA MARIA
Encarregado da Divisão de Licitações e Acordos

(SIDEC - 30/10/2009) 753000-00001-2009NE000029

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO DO 1o- DISTRITO NAVAL

ESTAÇÃO RÁDIOGONIOMÉTRICA DA MARINHA
DE CAMPOS NOVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2009

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva dos quatro
grupos geradores de energia elétrica pertencentes à Estação Radio-
goniométrica da Marinha em Campos Novos (ERMCN), em Cabo
Frio - RJ. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/11/2009 de
10h30 às 12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO: Rodovia Amaral
Peixoto, Km 126, Campos Novos - CABO FRIO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 03/11/2009 às 10h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 17/11/2009 às 09h30 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Custo estimado da des-
pesa: R$ 13.500,00 (valor máximo).

CT(AA) CLEUTON ALEXANDRE DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2009) 681401-00001-2009NE000220

COMANDO DO 2o- DISTRITO NAVAL
DEPÓSITO NAVAL DE SALVADOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 39/2009

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição eventual e futura de
botes infláveis e balsas salva-vidas. Total de Itens Licitados: 00003 .
Edital: 03/11/2009 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 14h00 . EN-
DEREÇO: Estrada da Base Naval de Aratu, s/n, Depósito Naval de
Salvador São Tomé de Paripe - SALVADOR - BA . Entrega das
Propostas: a partir de 03/11/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 13/11/2009 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Caso haja divergências
en- tre o Comprasnet e o Edital, prevalecerão as últimas.

CT (IM) VICTOR DA SILVA SCOTELLARO
Encarregado da Divisão de Obtenção

(SIDEC - 30/10/2009) 782802-00001-2009NE000001

HOSPITAL NAVAL DE SALVADOR

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Credenciado: Sérgio Souza Coelho. Espécie: Termo de Credencia-
mento n.º 82700/09-045/00. Processo n.º 82700/PG-007/06. Objeto:
Prestação de serviços Odontológicos aos usuários do SSM. Data da
assinatura: 29/10/09. Prazo de vigência: Até 29/10/10.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-03T07:51:07-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




